

AU: Talentpleje af elitestuderende

I tider med offentlig debat om masseuniversitet og lavere fællesnævner går Aarhus Universitet den anden vej og lancerer et bud på, hvordan de dygtigste studerende kan få særbehandling. De tilbydes et særligt talentforløb, hvor en udvalgt gruppe af studerende får suppleret den almindelige undervisning med deltagelse i ekstra kurser, tilknytning til forskningsgrupper og muligheder for at deltage i symposier og innovationskonkurrencer.

Det er fakultetet Science and Technology, der opretter eliteforløbet, der i første omgang bliver et pilotforsøg på fagene Fysik og Nanoscience.

Nyheden om talentforløbet, der kom i midten af marts, fik en blandet modtagelse. Fra Studenterrådet lød kritikken ikke uventet, at hvis AUs ledelse har ekstra midler til elitestuderende, så burde de bruges på at hæve uddannelsesniveaut generelt.

Men ifølge fakultetets uddannelsesdekan Tom Vindbæk Madsen er der ikke tale om egentlige ekstramidler. Man bruger ressourcer, der allerede findes. "Nogle af aktiviteterne kan godt være noget, vi allerede har. Det kan for eksempel være kurser fra ph.d.-skolerne, hvor de kan være med. Og så vil de blive tilknyttet forskergrupper som en slags føl, hvor de kan blive udfordret på deres faglighed. Vi har allerede kontakt med forskergrupper, der er interesserede i dette," forklarer Tom Vindbæk, der understreger, at form og indholdet ikke helt er på plads, men at der alt i alt skal beregnes en indsats fra de studerendes side på omkring ti timer ugentligt ud over det normale studiearbejde.

Særlige talentforløb

Talentforløbet på de to uddannelser skal efter planen begynde til efteråret. Der vil blive optaget 7-14 fra optaget på hver af de to uddannelser. De studerende skal selv søge om at komme på elitesporet, og de udvælges så ifølge Tom Vindbæk på baggrund af en test og en personlig samtale.

Det lyder optimistisk, at helt nye studerende kan vurdere, om de har tid og evner til at følge et særligt forløb?

"Vores erfaring er, at vi ved hvert nyt optag får nogle folk, der er meget ambitiøse, og som også selv er klar over det og fortæller det til os," siger Vindbæk.

Men står den selvopfattelse så mål med virkeligheden?

"Ja, min erfaring er, at det har de studerende en fin fornemmelse for," siger han og tilføjer, at det også vil være muligt at søge om at koble sig på talentforløbet senere i uddannelsen.

De studerende på talentforløbet skal som skrevet stadig følge det almindelige undervisningsforløb på deres bacheloruddannelse, og det tror Tom Vindbæk ligefrem kan gøre uddannelsen bedre: "Vi tror, at det, at vi har nogle, der har mulighed for at udnytte deres talent, kan få en positiv afsmitning og være med til at befrugte det normale studieforløb," forklarer han.

Det er også tanken, at der skal oprettes ph.d. stipendier, som studerende på talentforløbet automatisk vil kunne fortsætte i efter kandidatforløbet.

De Unges Akademi: Udgiftsneutral model

Eliten var også til debat på Videnskaberne Selskabs årsmøde, bl.a. om hvordan eliten kan fremmes, uden at det sker på bekostning af masseuniversitetet. Adjunkt Thomas Bjørnskov Poulsen er medlem af Selskabets Unge-Akademi, og han havde et bud på en konkret model, hvorefter eliten kan få særbehandling, uden at det sker på bekostning af massen: Eliten – "som i øvrigt kan spottes allerede få dage inde i studiet" – skal have særforløb (målt på CSTS-point) næsten fra starten. Til gengæld skal elitestuderende stille sig til rådighed ved undervisning og supervision af deres medstuderende.

Som en prof. emeritus tørt bemærkede: "Det kaldte man 'instruktører' i min tid..."

lav/ø

Fyraftensmøde om FORSKERforum

Redaktionen afholder åbent inspirationsmøde om bladet
tirsdag d. 9. april kl. 16.15 i DMs lokaler, Nimbusparken 16.